referencial adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA - Referencial (8151967) e acato o
inteiro teor do Parecer Técnico 243 (8166930) e Parecer Jurídico 198 (8173154) desta
Secretaria, haja vista a manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$
35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), para a Associação Mãos Que Curam, inscrita no CNPJ sob nº
53.794.043/0001-52, para "Custeio e/ou aquisições da instituição",conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho (8168252). Portanto, AUTORIZO a CELEBRAÇÃO DE TERMO DE
FOMENTO entre as partes.

[...]

Município de Goiânia, Lei Complementar Nº 383 de 26 de maio de 2025, Decreto nº
1.787, de 6 de outubro de 2020 e demais legislações correlatadas.
No que tange o Chamamento Público, sua inexigibilidade está pautada no Art. 29 da Lei n°
13.019/14.

VALOR: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil Reais)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA
COMPACTADA:

202569010038.

VIGÊNCIA:
Este Termo de Fomento terá vigência de 06 (seis) meses, conforme descrito no Plano de
Trabalho, contados a partir da publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do
Município.

Goiânia, na data da assinatura eletrônica.

[...]

Eletrônico nº 90005/2025, e neste instrumento contratual.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

O presente Contrato decorre do Processo SEI n.º
25.5.000065688-6, fundamentado na Lei Federal nº
14.133/2021, Parecer Jurídico n.º 1212/2025 SEMAD/CHEADV,
Despacho Autorizativo n.º 3666/2025 SEMAD/CHEGAB.

VALOR: R$ 108.999,00 (cento e oito mil novecentos e noventa e nove
reais).

VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será de 60 (sessenta) meses com eficácia
legal após a divulgação no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP).

Goiânia, na data da assinatura eletrônica.

CELSO DELLALIBERA
Secretário Municipal de Administração

[...]

administrativamente acatar o Parecer Jurídico nº 1249/2025 (8144903), da Chefia da Advocacia Setorial, desta Pasta e, por
conseguinte, resolve, nos termos do Art. 74, inciso III, "f", da Lei nº 14.133/2021, declarar inexigibilidade de licitação, para
a realização da presente despesa no valor de R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais), com a contratação da
empresa Excelência Educação e Ensino Ltda, CNPJ 26.855.539/0001-16, para a aquisição de 30 (trinta) inscrições, para a
participação de servidores do Município de Goiânia, em busca de capacitação e aperfeiçoamento,  no curso:

[...]

Pelo presente instrumento de aditamento fica o Contrato de nº 1038/2020, prorrogado
excepcionalmente por mais 12 (doze) meses, a partir de 24 de setembro de 2025.

DO VALOR DO ADITIVO: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pelo período de 12 (doze) meses, o valor total
de R$ 189.714,72 (cento e oitenta e nove mil, setecentos e quatorze reais e setenta e dois centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DA RATIFICAÇÃO: A despesa advinda deste Termo Aditivo correrá à conta da
Dotação Orçamentária nº 2025.2150.10.302.0094.2782.33903900.107.

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições estipuladas no Contrato nº 733/2020 e seus respectivos aditivos.

[...]

Pelo presente instrumento de aditamento fica o Contrato de nº 741/2020, prorrogado
excepcionalmente por mais 12 (doze) meses, a partir de 24 de Setembro de 2025.

DO VALOR DO ADITIVO: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pelo período de 12 (doze) meses, o valor total
de R$ 1.158.408,00 (um milhão, cento e cinquenta e oito mil quatrocentos e oito reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DA RATIFICAÇÃO: A despesa advinda deste Termo Aditivo correrá à conta da
Dotação Orçamentária nº 2025.2150.10.302.0094.2782.33903900.107.

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições estipuladas no Contrato nº 741/2020 e seus respectivos aditivos.